Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 октября 2017 года город Кимовск Тульской области

Кимовский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Макаровой В.Н.,

при ведении протокола секретарем Сидоровой Е.В.,

с участием 

истца ФИО1, 

представителя истца ФИО1 по ордеру ФИО2,

представителя ответчика – администрации муниципального образования Кимовский район по доверенности ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-1206/2017 по иску ФИО1 к администрации муниципального образования Кимовский район о признании права пользования жилым помещением по договору социального найма,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации муниципального образования Кимовский район о признании права пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> по договору социального найма.

Свои требования мотивировала тем, что она с детьми ФИО4, ФИО8, ФИО5 прибыла на территорию Российской Федерации как участник 

<

данные изъяты>, о чем ДД.ММ.ГГГГ ей было выдано свидетельство участника программы с отметкой о постановке на регистрационный учет ДД.ММ.ГГГГ УФМС России по Тульской области в Кимовском районе как участника программы сроком до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 составом семьи: сын ФИО4, дочь ФИО8, сын ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ являются многодетной семьей Тульской области, о чем выдано соответствующее удостоверение. 11.11.2013 ФИО1 обратилась в администрацию муниципального образования Кимовский район с заявлением о признании ее малоимущей и нуждающейся в улучшении жилищных условий составом семьи 

<

данные изъяты> человека. 14.11.2013 ФИО1 обратилась в администрацию муниципального образования Кимовский район с заявлением о признании ее составом семьи 

<

данные изъяты> человека нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма. Протоколом №25 заседания жилищной комиссии от 20.11.2013 рассмотрено ее заявление и она составом семьи 

<

данные изъяты> человека принята на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении по договору социального найма. Постановлением администрации муниципального образования Кимовский район 02.06.2014 №935 ООО «

<

данные изъяты>» постановлено заключить с ней договор найма на срок 1 год на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, состоящей на учете нуждающихся в жилых помещениях, включив в качестве членов семьи: ФИО8, ФИО4, ФИО5 Данное жилое помещение числится в реестре муниципального имущества муниципального образования Кимовский район. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО1 заключен договор найма жилого помещения по вышеуказанному адресу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ между администрацией муниципального образования Кимовский район и ФИО1 заключен договор найма жилого помещения по вышеуказанному адресу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Аналогичный договор найма заключался на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 и ее дети 

<

данные изъяты> в спорном жилом помещении. Актом обследования межведомственной комиссии многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> от 07.10.2016 №34 установлено, что вышеуказанный многоквартирный дом в связи с физическим износом в процессе эксплуатации утратил прочность, надежность конструкций и основания, общий износ конструктивных элементов составляет 65%. Заключением межведомственной комиссии №34 от 07.10.2016 многоквартирный дом признан аварийным и подлежащим сносу. Постановлением администрации муниципального образования Кимовский район от 18.10.2016 №1580 многоквартирный дом 

<

адрес> включен в перечень аварийного жилищного фонда муниципального образования Кимовский район. 17.11.2016 истец обратилась в администрацию муниципального образования Кимовский район с заявлением о предоставлении ей и членам ее семьи занимаемого жилого помещения по договору социального найма, поскольку она провела в квартире полный капитальный ремонт и желает оставить данное жилое помещение за своей семьей для постоянного места жительства. Ответом администрации муниципального образования Кимовский район от 07.12.2016 ей было сообщено, что при предоставлении ей жилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> ущемляются права граждан, постановленных на учет нуждающихся в жилых помещениях. Кроме этого многоквартирный дом № признан аварийным и подлежащим сносу, в связи с чем предоставить данное жилое помещение истице по договору социального найма не представляется возможным. С данным положением вещей истица не согласна, полагает, что спорное жилое помещение было предоставлено ей именно на условиях социального найма. Указывает, что ее семья признана малоимущей и нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма. Полагает, что в момент предоставления спорного жилого помещения семья истицы, состоящая на учете в качестве нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, уже состояла на учете и в порядке данное жилье было предоставлено в порядке очередности. Факт не оформления иного договора, в том числе и на предоставление специализированного жилищного фонда, решения о включении данного жилого помещения в число специализированных, ни на момент его предоставления по условиям договора краткосрочного найма, ни в последующем, администрацией муниципального образования Кимовский район не принималось. Аналогичные договору найма от ДД.ММ.ГГГГ заключались договоры от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, при этом какие-либо постановления администрация о заключении с истицей договоров краткосрочного найма жилого помещения не выносила. Из содержания договоров найма от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что их содержание идентично, за наем квартиры стоимость не установлена, кроме этого в п.1.2 указано, что за наем квартиры и предоставленные коммунальные услуги установлена плата в размере по квитанции. Данные договора пролонгируются только при согласии сторон, но данные документы истец не подписывала. С периода вселения и до декабря 2014 года какая-либо плата за наем установлена не была, но в декабре 2014 года согласно платежного документа истице был выставлен счет за оплату социального найма, где получателем указана администрация муниципального образования Кимовский район, и социального найма и содержания жилья, где получатель платежа является ООО «

<

данные изъяты>». Считает, что по своей правовой природе данные договора найма жилого помещения не отвечают требованиям краткосрочного договора найма, поскольку каких-либо оснований их считать таковыми не имеется, то есть они являются ничтожными в силу их несоответствия требованиям закона. Считает, что заключенные с истцом договора найма жилого помещения по своей сути представляют договор социального найма. ФИО1 и члены ее семьи вселились и проживают в спорной квартире с согласия администрации муниципального образования Кимовский район, несут обязанности нанимателя жилого помещения, оплачивают коммунальные услуги, лицевые счета по оплате коммунальных услуг открыты на имя истицы. Надлежащее оформление права пользования жилым помещением находится в компетенции ответчика, не совершение действий ответчиком по надлежащему оформлению правого статуса спорного жилого помещения как семье, состоящей на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении, минуя очередность граждан также стоящих на учете, предполагает, что данное помещение предоставлено по договору социального найма жилого помещения. Просит суд признать за ней как за нанимателем право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по договору социального найма с ДД.ММ.ГГГГ, указав в качестве членов семьи нанимателя ФИО4 и ФИО5

Определением суда от 18.10.2017 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечен ФИО5

Истец ФИО1 в судебном заседании поддержала исковые требования по основаниям, изложенным в заявлении, настаивала на их удовлетворении.

Представитель истца ФИО1 по ордеру ФИО2 в судебном заседании поддержал исковые требования своего доверителя по основаниям, изложенным в заявлении, настаивал на их удовлетворении.

Представитель ответчика – администрации муниципального образования Кимовский район по доверенности ФИО6 в судебном заседании не возражала относительно исковых требований.

Третьи лица ФИО5 и ФИО4 в судебное заседание не явились, извещены о нем надлежащим образом, обратились к суду с письменными заявлениями, в которых просили рассмотреть дело в их отсутствие, исковые требования поддерживают.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц, извещенных о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. ст. 27, 40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище, никто не может быть произвольно лишен жилища. Каждый, кто законно находится на территории РФ, имеет право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства.

На основании ст. 20 Гражданского кодекса РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

По договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда (ч. 1 ст. 49 Жилищного кодекса РФ).

В силу ч. 1 ст. 60 Жилищного кодекса РФ по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

Аналогичные положения содержат нормы п. 1 ст. 672 Гражданского кодекса РФ – в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования жилые помещения предоставляются гражданам по договору социального найма жилого помещения.

В соответствии со ст. 683 Гражданского кодекса РФ, договор найма жилого помещения заключается на срок, не превышающий пяти лет, если в договоре срок не определен, договор считается заключенным на пять лет.

К договору найма жилого помещения, заключенному на срок до одного года (краткосрочный наем), не применяются правила, предусмотренные п. 2 ст. 677, ст.ст. 680, 684 - 686, абз. 4 п. 2 ст. 687 Гражданского кодекса РФ, если договором не предусмотрено иное.

Согласно ч. 1 ст. 62 Жилищного кодекса РФ предметом договора социального найма жилого помещения должно быть жилое помещение (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры).

Частью 1 ст. 63 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что договор социального найма жилого помещения заключается в письменной форме на основании решения о предоставлении жилого помещения жилищного фонда социального использования.

Наниматель жилого помещения по договору социального найма имеет право в установленном порядке вселять в занимаемое жилое помещение иных лиц. Наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан использовать жилое помещение по назначению и в пределах, которые установлены настоящим кодексом, обеспечивать сохранность жилого помещения, поддерживать надлежащее состояние жилого помещения, проводить текущий ремонт жилого помещения, своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ст. 67 Жилищного кодекса РФ).

Кроме того, согласно ч. 1 ст. 69 Жилищного кодекса РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним дети, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. 

По данному делу установлено, что ФИО1 документирована паспортом гражданина РФ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по Тульской области в Кимовском районе, согласно штампу о регистрации ее местом жительства является: 

<

адрес> (л.д.9).

ФИО1 составом семьи 

<

данные изъяты> человека, в том числе, ФИО4, ФИО8, ФИО5 являются многодетной семьей Тульской области, о чем выдано соответствующее удостоверение ТО № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10).

ФИО1 является матерью ФИО4 и ФИО5 (л.д.15-16, 20-21).

ФИО1 с детьми ФИО5 и ФИО4 имела временную регистрацию по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.11-14, 17-19, 22-25, 26, 62-63).

Постановлением администрации муниципального образования Кимовский район №2330 от 20.11.2013 ФИО1 составом семьи 

<

данные изъяты> человека, в том числе, ФИО4, ФИО8, ФИО5 приняты на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма (л.д.27).

Постановлением администрации муниципального образования Кимовский район №935 от 02.06.2014 с ФИО1 заключен договор краткосрочного найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес> сроком на 1 год (л.д.28, 29-30).

Аналогичные договоры найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес> сроком на 1 год перезаключались с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.31-32, 33-34, 25-36).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 22.08.2017 жилое помещение по адресу: 

<

адрес> имеет статус ранее учтенного, кадастровый №, общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д.37-38).

Постановлением администрации муниципального образования Кимовский район от 18.10.2016 №1580 многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу, данный дом включен в перечень домов аварийного жилищного фонда муниципального образования Кимовский район (л.д.39).

17.11.2016 ФИО1 обратилась в администрацию муниципального образования Кимовский район с заявлением о предоставлении ей жилого помещения по адресу: 

<

адрес> по договору социального найма (л.д.40).

Письмом администрации муниципального образования Кимовский район от 07.12.2016 №М-2230у года ФИО1 было сообщено, что при предоставлении ей жилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> по договору социального найма ущемляются права граждан, постановленных на учет нуждающихся в жилых помещениях. Кроме этого многоквартирный дом № признан аварийным и подлежащим сносу, в связи с чем предоставить данное жилое помещение истице по договору социального найма не представляется возможным (л.д.41).

Согласно справке администрации муниципального образования Кимовский район от 01.03.2017 №08-05/221 по состоянию на 02.03.2017 ФИО1 не утратила основание состоять на учете малоимущих граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, номер очереди в общем списке очередности № (л.д.43).

ФИО1, ФИО5, ФИО4 не имеют в собственности иного жилого помещения (л.д.44-45).

Лицевой счет по оплате коммунальных услуг, в том числе содержания жилья, на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> открыт на имя ФИО1 Задолженности по оплате коммунальных услуг не имеется (л.д.46-49, 64).

Из технического паспорта на квартиру № по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 17.10.2017 следует, что общая площадь жилого помещения составляет 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилая площадь 

<

данные изъяты> кв.м., подсобная 

<

данные изъяты> кв.м., состоит из помещений: жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кухня площадью 

<

данные изъяты> кв.м., туалет площадью 

<

данные изъяты> кв.м., коридор площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кладовая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кладовая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кладовая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д.68-73).

По сообщению администрации муниципального образования Кимовский район от 30.10.2017 №12-09/2017 жилой дом по адресу: 

<

адрес> не был включен в адресную программу по переселению граждан из ветхого и аварийного жилого помещения. Переселение граждан, проживающих по вышеуказанному адресу, на ближайшие годы не запланировано. Программ по переселению граждан на 2018, 2019 и последующие годы в настоящее время не принято. Снос и реконструкция жилого дома администрацией муниципального образования Кимовский район не запланированы.

Анализируя в судебном заседании представленные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. п. 1 и 2 ч. 3 ст. 11 Жилищного кодекса РФ, защита жилищных прав осуществляется путем признания жилищного права, восстановления положения, существовавшего до нарушения жилищного права, и пресечения действий, нарушающих это право или создающих угрозу его нарушения.

На основании ст.ст. 49, 61, 69, 70 Жилищного кодекса РФ, пользование жилыми помещениями в домах государственного и общественного жилищного фонда осуществляется в соответствии с договором найма жилого помещения и правилами пользования жилыми помещениями.

Члены семьи нанимателя, проживающие совместно с ним, пользуются наравне с нанимателем всеми правами и несут все обязанности, вытекающие из договора найма жилого помещения.

Наниматель обязан своевременно вносить плату за коммунальные услуги.

Согласно ч.1 ст.61 Жилищного кодекса РФ пользование жилым помещением по договору социального найма осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом, договором социального найма данного жилого помещения. Предметом договора социального найма жилого помещения должно быть жилое помещение (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры) (ч.1 ст.62 Жилищного кодекса РФ).

В силу ч. 1 и ч. 2 ст. 69 Жилищного кодекса РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности.

Согласно ч. 2 ст. 70 Жилищного кодекса РФ наниматель с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих членов своей семьи, вправе вселить в занимаемое им жилое помещение по договору социального найма своего супруга, своих детей и родителей или с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих членов своей семьи, и наймодателя - других граждан в качестве проживающих совместно с ним членов своей семьи. Наймодатель может запретить вселение граждан в качестве проживающих совместно с нанимателем членов его семьи в случае, если после их вселения общая площадь соответствующего жилого помещения на одного члена семьи составит менее учетной нормы. На вселение к родителям их несовершеннолетних детей не требуется согласие остальных членов семьи нанимателя и согласие наймодателя.

В пункте 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» разъяснено, что в соответствии с частью 1 статьи 70 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель вправе с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих, вселить в занимаемое им жилое помещение по договору социального найма своего супруга, детей и родителей. При этом не имеет значения, что обеспеченность общей площадью жилого помещения на каждого члена семьи составит менее учетной нормы (часть 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 31.10.1995 №8 «О некоторых вопросах применения судами Конституции Российской Федерации при осуществлении правосудия» разъяснено, что при рассмотрении дел, вытекающих из жилищных правоотношений, судам необходимо учитывать, что Конституция Российской Федерации предоставила каждому, кто законно находится на территории Российской Федерации, право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства, а также гарантировала право на жилище (ч. 1 ст. 27, ч. 1 ст. 40). Исходя из этих положений Конституции, следует иметь в виду, что отсутствие прописки либо регистрации, заменившей институт прописки, само по себе не может служить основанием для ограничения прав и свобод человека, включая и право на жилище. При рассмотрении дел, связанных с признанием права пользования жилым помещением, необходимо учитывать, что данные, свидетельствующие о наличии или отсутствии прописки (регистрации), являются лишь одним из доказательств того, состоялось ли между нанимателем (собственником) жилого помещения, членами его семьи соглашение о вселении лица в занимаемое ими жилое помещение и на каких условиях.

Судом установлено, что со времени вселения в спорное жилое помещение истец с семьей фактически проживает в квартире на условиях договора социального найма, оплачивает коммунальные услуги, в том числе за социальный наем, получателем которых в квитанциях указана администрация муниципального образования Кимовский район, что подтверждает возникновение права у ФИО1 на проживание в квартире по договору социального найма. Иная плата за проживание и пользование данным жилым помещением с ФИО1 не взималась. Требования о выселении истицы из жилого помещения не заявлялись собственником муниципального жилищного фонда, претензий по поводу проживания также не высказывалось. Вселение и проживание семьи ФИО1 в жилом помещении не являлось самовольным, произведено с согласия органов местного самоуправления, следовательно, истица пользуются жилым помещением на праве найма жилого помещения муниципального жилищного фонда социального использования.

То обстоятельство, что ФИО1 была принята в общий список очередности на получение жилой площади из муниципального жилищного фонда как малоимущий гражданин, нуждающийся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, что подтверждено постановлением администрации муниципального образования Кимовский район от 20.11.2013 №2330, не влечет отказ в удовлетворении требования признания за истцом права на жилое помещение по договору социального найма по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 в установленном жилищным законодательством порядке была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий уполномоченным на это органом, что давало ей право состоять на данном учете до получения жилых помещений по договору социального найма. В спорное жилое помещение ФИО1 вселялась не самовольно, а на основании разрешения органа местного самоуправления, проживает в нем на основании ежегодно заключаемых договоров найма, собственник спорного жилого помещения с момента ее вселения в квартиру не ставил вопрос о выселении, и о том, что указанные обстоятельства свидетельствуют о возникновении между ней и собственником помещения длящихся жилищных правоотношений, соответствующих отношениям между наймодателем и нанимателем по договору социального найма, заключение которого в силу ст. 60 Жилищного кодекса РФ порождает у нее право пользования жилым помещением. Обязанность истца по оплате на наем жилого помещения и коммунальных платежей вытекает в силу возникших отношений по договору социального найма.

Кроме того суд учитывает, что в настоящее время многоквартирный дом № 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу, то есть спорное жилое помещение в силу закона не может быть предоставлено другим малоимущим гражданам, нуждающимся в предоставлении жилых помещений по договору социального найма, имеющим в общей очереди порядковый номер ранее, чем ФИО1 Таким образом, признание за ФИО1 права пользования жилым помещением по договору социального найма по адресу: 

<

адрес> в настоящее время не может повлечь ущемление прав других граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального наймам из общего списка очередности муниципального образования Кимовский район.

При указанных обстоятельствах суд считает, что ФИО1 составом семьи три человека, в том числе ФИО5, ФИО4 приобрели право пользования по договору социального найма жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, имеющим общую площадь 

<

данные изъяты> кв.м. с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что требования истца законны, обоснованы и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к администрации муниципального образования Кимовский район о признании права пользования жилым помещением по договору социального найма – удовлетворить.

Признать за нанимателем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право пользования жилым помещением на основании договора социального найма по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с ДД.ММ.ГГГГ, указав в качестве членов семьи нанимателя: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Кимовский городской суд Тульской области в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме.

Председательствующий